quibus gignitur non sit: ut ad eius gratiam, qua homines eruuntur a potestate tenebrarum et in regnum illius transferuntur, etiam baptizati cum suis parvulis current; sicut tecum currit pater sanctus, nesciens eidem gratiae quam esses futurus ingratus?

18. Sed naturae scrutator acerrimus limites eius invenis, et regulas figis, dicens: «Per rerum naturam fieri non posse, ut illud probentur tradere parentes, quo caruisse creduntur. Quod si tradunt», inquis, «non amiserunt». Ista sunt Pelagianae definitiones, quas lecto ad religiosae memoriae Marcellinum, quod commemoras, opusculo nostro, iam respuere debuisti. Prior enim Pelagius de parentibus fidelibus dixit, «non eos potuisse in posteros transmittere, quod ipsi minime habuerunt». Sed quam sit falsum, exemplis evidentissimis perdocetur, quorum aliqua supra dixi, unde est et hoc quod etiam nunc dicam. Quid enim praeputii retinet circuncisus, de quo praeputiatus tamen gignitur, et quod iam non est in homine, trahitur in hominis semine? Nec ob aliud credendum est, antiquis patribus hoc divinitus fuisse praeceptum, ut octavo die circumciderent parvulos ad significandam regenerationem quae fit in Christo, qui post

¹³ Sabemos por Agustín que se llamaba Memorio.

¹⁴ AGUSTÍN, *De pecc. mer. et rem.* 3 c.3.8.9: PL 44,186.194-196. De Marcelino escribe Agustín: «¡Cuánta honradez en sus costumbres, fidelidad en la amistad, afán en la doctrina, sinceridad en la religión, pureza en el matrimonio, continencia en el juicio, paciencia para con los enemigos, arabilidad para con los amigos, humildad con los santos, caridad para con todos, facilidad para otorgar beneficios, pudor para perderlos, entusiasmo para con las buenas acciones, dolor por las malas!» (*Ep.* 151.8: PL 33,650).

Cristo, que, después del sábado, día séptimo, en el que descansó en el sepulcro entregado por nuestros delitos, resucitó al día siguiente, es decir, el domingo, para nuestra justificación. ¿Quién, medianamente instruido en las Sagradas Escrituras, ignora que el sacramento de la circuncisión fue figura del bautismo?¹⁵ El Apóstol lo explica, con toda claridad, de Cristo, *Cabeza de todo principado y de toda potestad. En él fuisteis también circuncidados; con circuncisión no hecha con mano de hombre, en el despojo de nuestro cuerpo de carne, en la circuncisión de Cristo. Sepultados con él en el bautismo, habéis también resucitado con él por la fe en la acción de Dios, que lo resucitó de entre los muertos. Y a vosotros, que estabais muertos en vuestros delitos y en vuestra carne incircuncisa, os vivificó, juntamente con él, y nos perdonó todos nuestros delitos.* Aquella circuncisión hecha por mano de hombre, dada a Abrahán, fue signo que prefiguraba la circuncisión no hecha por mano de hombre, que ahora se actualiza en Cristo.

19. No vengas diciéndonos que el prepuccio es una parte del cuerpo, y el pecado original un vicio, y, amputado el prepuccio, no disminuye el poder de engendrar, intacto en el semen; mientras el pecado original es un vicio; y, al no ser cuerpo, sino accidente, una vez perdonado, no deja huellas maculosas en la semilla. Pero esto es lo que precisamente no puede decir un

diem septimum sabbati, quo die iacuit in sepulcro, traditus propter delicta nostra, sequenti, id est, octavo in hebdomadibus die resurrexit propter justificationem nostram (cf. Rom 4,25). Quod sacramentum circuncisionis in figura praecessisse Baptismatis, quis vel mediocriter sacris Litteris eruditus ignoret; cum apertissime de Christo dicat Apostolus: *Qui est caput omnis principatus et potestatis, in quo etiam circuncisi estis circuncisione non manu facta, in exspoliacione corporis carnis, in circuncisione Christi; consepulti ei in Baptismo, in quo et consurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis: et vos cum essetis mortui in delictis et praeputio carnis vestrae, vivificavit cum illo, donans nobis omnia delicta* (Col 2,10-13)? Huius ergo circuncisionis non manufactae, quae nunc fit in Christo, similitudo praemissa est illa circuncisio manu facta, quae data est Abrahae.

19. [Non enim dici potest: Praeputium corpus est, [834] hoc autem quod trahitur in origine, vitium; et illo quidem abscisso, vim eius tamen nequaquam tolli potuisse de semine; hoc vero vitium quod non est corpus, sed accidens, cum indulgentia sit remissum, in semine non potuissent residere: hoc, inquam, a quovis callidissimo dici non potest, cum

¹⁵ La circuncisión, «sello de la justicia de la fe» (Rom 4,11), se orienta, en el pensamiento de Agustín, hacia un futuro mesiánico y perdonaba en los niños el pecado de origen. Cf. *De nupt. et conc.* 2.11.24: CSEL 42,277; PL 44,450; *C. Litt. Petil.* 2,62.162: PL 43,309; *Ep.* 186,11.34: PL 33,845; *De civ. Dei* 16,17: PL 41,506; *De bapt. c. donatistas* 4.24: PL 43,174. La doctrina agustiniana fue aceptada por Padres y teólogos. Inocencio III, en su carta *Matores*, dice: *Originalis culpae remittebatur per circuncisionis mysterium* (Dz.-SCHOM., 780).

ingenio sutilísimo sin que tenga en contra suya la autoridad divina, que mandó amputar esta parte del cuerpo con el fin de lavar esta mancha. Y, de no estar localizada en el semen, no podía transmitirse a los niños, y sería inútil circuncidar este miembro del cuerpo. Y como los niños no tienen pecado personal, es necesario reconocer en ellos un pecado de origen, que les podía ser perdonado por este medio, sin el cual sería el alma del niño exterminada del pueblo de Dios; cosa que no podía suceder bajo un Dios justo si en el niño no existiera culpa alguna. Y como personalmente no es culpable, sólo queda en ellos la culpa que viene de un origen viciado.